

trasporto dei dipendenti e dei loro familiari che utilizzano la Carta di Libera Circolazione per uso privato, secondo quanto stabilito dal CCNL;

- Il contributo per il Giubileo del 2000, per un importo di 9.758 migliaia di euro, precedentemente incassato dalla consociata RFI e, a seguito delle verifiche effettuate, risultato di competenza di Trenitalia in quanto erogato a fronte di costi per servizi sostitutivi resi nel 2000 per far fronte alla domanda dei viaggiatori arrivati per l'evento giubilare;
- la rettifica del calcolo dell'imposta IRAP del 2002 da versare (4.306 migliaia di euro), emersa a seguito di un calcolo più puntuale della stessa fatto in sede di dichiarazione;
- la rettifica degli ammortamenti contabilizzati negli esercizi precedenti su materiale rotabile (TAF-Treni ad Alta Frequentazione), posseduto in comproprietà con la Regione Veneto dovuta alla dismissione tardiva della quota che, in base agli accordi stipulati, risulta di proprietà di quest'ultima (1.326 migliaia di euro);
- la rettifica degli ammortamenti contabilizzati negli esercizi precedenti, dall'entrata in esercizio dei cespiti, a seguito dell'ottenimento di un contributo a fronte dei costi sostenuti per il rinnovo del materiale rotabile (1.329 migliaia di euro);
- la liberazione del fondo Rettifica valore cespiti a seguito della vendita di parte dei rotabili a fronte dei quali risultava accantonato (163 migliaia di euro).

La variazione intervenuta nelle multe e penalità rispetto all'esercizio precedente è riconducibile all'indennizzo riconosciuto alla società nel 2002 a seguito dell'accordo transattivo con Ansaldo Breda (17.412 migliaia di euro).

La variazione intervenuta negli oneri straordinari per imposte relative agli esercizi precedenti (13.955 migliaia di euro) si riferisce principalmente agli oneri correlati alla sanatoria fiscale contabilizzati nel bilancio 2002.

Come per quelle attive, anche per le sopravvenienze passive (24.411 migliaia di euro) si omette il commento sulle variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente e si evidenziano, qui di seguito, le principali partite che compongono il saldo:

- prestazioni di servizio non accertate nell'esercizio precedente per un valore complessivo di 5.131 migliaia di euro;
- oneri per noleggio materiale rotabile non contabilizzati nell'esercizio precedente per un valore complessivo di 4.524 migliaia di euro;
- oneri derivanti dal congruaglio 2001 dei costi per la gestione comune degli impianti e tronchi di confine, per un valore complessivo di 1.711 migliaia di euro;
- costi per acquisti di materiale non rilevati nell'esercizio precedente per 2.162 migliaia di euro.

Si precisa che il saldo dell'esercizio messo a confronto, è stato ridotto di 6 migliaia di euro a seguito di una riclassifica apportata nella voce "Prestazioni di servizi".

Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte sul reddito ammontano a 102.000 migliaia di euro (105.591 migliaia di euro a fine esercizio 2002) e riflettono la stima dei soli oneri per IRAP dovuti per l'esercizio, poiché l'imponibile ai fini IRPEG risulta negativo.

SEZIONE 5: ALTRE INFORMAZIONI**Dati sull'occupazione**

La consistenza media dell'anno 2003 del personale della società è così riassumibile:

Descrizione	Consistenza media 2003
Dirigenti	431
Quadri	6.110
Altro personale	50.587
TOTALE	57.128

Compensi ad Amministratori e Sindaci

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi spettanti agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale, cumulativamente per ciascuna categoria.

Percipienti	Compensi in euro
Amministratori	273.100
Collegio sindacale	72.304

**Dati significativi della Capogruppo Ferrovie S.p.A.
e del Gruppo FS**

(valori in milioni di euro)		
STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO AL 31.12.2002		
	FERROVIE DELLO STATO S.p.A.	GRUPPO FS
ATTIVITÀ		
Capitale circolante netto gestionale	(105)	11
Altre attività nette	1.346	3.386
Capitale circolante netto	1.241	3.397
Immobilizzazioni tecniche	30	70.329
Partecipazioni	26.491	268
Fondi ristrutturazione e rettifica	0	(28.962)
Capitale netto immobilizzato	26.521	41.635
TFR	(24)	(3.234)
Altri fondi	(65)	(7.218)
Totale fondi	(89)	(10.452)
Totale capitale investito netto	27.673	34.580
COPERTURE		
Posizione finanziaria netta a breve	(79)	(1.383)
Posizione finanziaria netta a medio/lungo	(1.530)	6.393
Posizione finanziaria netta	(1.609)	5.010
Mezzi propri	29.282	29.570
TOTALE COPERTURE	27.673	34.580

(valori in milioni di euro)		
CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO 2002		
	FERROVIE DELLO STATO S.p.A.	GRUPPO FS
Ricavi operativi	233	6.711
Capitalizzazioni - variazione Rimanenze	0	920
Valore della produzione	233	7.631
Costo del lavoro	(52)	(4.352)
Altri costi	(234)	(2.546)
Costi operativi	(286)	(6.898)
MARGINE OPERATIVO LORDO	(53)	733
Ammortamenti e accantonamenti netti	(62)	(745)
Saldo proventi/oneri diversi	13	90
Risultato Operativo	(102)	78
Saldo gestione finanziaria	181	140
Componenti straordinarie nette	(13)	36
Risultato Ante - Imposte	66	254
Imposte sul reddito	0	(177)
RISULTATO NETTO DI ESERCIZIO	66	77

ALLEGATI
ALLA NOTA INTEGRATIVA

PAGINA BIANCA

		Allegato 1
RENDICONTO FINANZIARIO (valori in migliaia di euro)		
	31.12.2003	31.12.2002
Disponibilità monetarie nette iniziali	(127.371)	7.045
<i>Flusso monetario generato da attività di esercizio</i>		
Utile (perdita) del periodo	(18.727)	30.719
Ammortamenti	543.156	526.210
Svalutazione di immobilizzazioni / riprese di valore di immobilizzazioni finanziarie (-)	6.342	8.278
Variazione netta fondo T.F.R.	(33.318)	61.897
Plus (-) / minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	(16.938)	(2.084)
Ricavi non monetari (-) (1)	(113.283)	(235.332)
Variazione rimanenze	(18.495)	(70.746)
Variazione crediti commerciali e diversi	41.827	(139.406)
Variazione ratei e risconti attivi	(68)	172
Variazione attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	(30)	-
Variazione debiti commerciali e diversi	(101.232)	(1.086.337)
Variazione fondi rischi ed oneri	(106.512)	50.348
Variazione ratei e risconti passivi	(7.176)	9.204
Totale	175.546	(847.077)
<i>Flusso monetario generato da attività di investimento</i>		
Investimenti in:		
- immobilizzazioni immateriali (2)	(28.588)	(15.838)
- immobilizzazioni materiali (2)	(1.128.363)	(1.030.701)
- partecipazioni	(52.223)	(1.285)
Cespiti dismessi in attesa di vendita	8.218	7.034
Prezzo di realizzo dei cespiti dismessi	68.906	2.594
Variazione crediti finanziari	9.050	-
Variazione delle altre attività immobilizzate (3)	197	11.295
Totale	(1.122.803)	(1.026.901)
<i>Flusso monetario generato da attività di finanziamento</i>		
finanziamenti ricevuti / rimborsati	400.000	1.000.000
Conferimenti dei soci (4)	800.000	723.040
Contributi in conto capitale	50.453	16.522
Rimborsi di finanziamenti	-	-
Assorbimento riserve	-	-
Totale	1.250.453	1.739.562
<i>Dividendi erogati</i>	-	-
<i>Flusso monetario complessivo del periodo</i>	<i>303.196</i>	<i>(134.416)</i>
Disponibilità monetarie nette finali	175.825	(127.371)
di cui: saldo del c/c intersocietario	52.699	(246.976)

Note esplicative:

(1) rappresentati da:

- utilizzi di fondi rischi ed oneri iscritti alla voce A) 5 - "Altri ricavi e proventi" o alla voce E) 20 - "Proventi straordinari";
- sopravvenienze attive connesse al rilascio di fondi eccedenti;

(2) includono la voce "incrementi di immobilizzazioni per lavori interni" di conto economico;

(3) corrisponde alla variazione delle residue voci delle immobilizzazioni finanziarie (titoli non compresi nelle disponibilità, depositi cauzionali, ecc.)

(4) al netto dei crediti verso soci per versamenti ancora da effettuare.

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE, CONTROLLATE, COLLEGATE ED ALTRE AL 31 DICEMBRE 2003			
Società partecipate	Sede Sociale (a)	Capitale sociale (b)	Quota di partecipazione (c)
CONTROLLATE			
FS Cargo S.p.A.	Roma, Via Mantova 1	49.720.511	100,00%
Passaggi S.p.A. (1)	Roma, Via Giolitti 34	258.000	100,00%
Hydroitalia Tre S.r.l.	Roma, Piazza della Croce Rossa 1	30.000	100,00%
Sve Rail Italia S.r.l.	Milano, Via Vittor Pisani 16	10.500	100,00%
COLLEGATE			
EN. Hydro S.p.A. (2)	Roma, Piazza della Croce Rossa 1	31.230.000	49,00%
ARTESIA SAS	Paris, 24 rue de Londres	220.000	50,00%
Cisalpine AG (3)	Bern, Parkterrasse 10	55.203.400	50,00%
Metronapoli S.p.A.	Napoli, Piaz.le Tecchio 27	1.032.800	38,00%
Italcifer S.c.p.a.	Firenze, Viale Spartaco Lavagnini 58	480.000	33,33%
Logistica SA (4)	Levallois-Perret, Via Pablo Neruda 7	37.000	50,00%
Logistica Mediterranea Cargo SA (5)	Barcelona Morrot 08038	700.000	50,00%
BOPA Grandi Biglietterie S.r.l. (6)	Milano, Via Teglio 1	2.350.000	20,00%
ALTRE PARTECIPATE			
Centro Merci Orte S.p.A.	Orte, Via dei Gladiatori	1.650.414	3,13%
Consorzio Consel S.c.a.r.l.	Roma, Via Sandri 45	51.000	1,00%
Consorzio Train	Rotondella, Trisaia S.S 106 Km 419	112.224	13,54%
Consorzio Tren & Bus	Roma, Via Carducci 2	500.000	50,00%
Consorzio UnicoCampania (7)	Napoli, Piazza Matteotti 7	137.000	14,49%
Gestione Servizi Interporto S.r.l.	Bologna Interporto, Palazzina Doganale	1.530.000	5,00%
ICF Intercontainer Interfrigo SA	Bruxelles, Rue de France 85	35.602.840	11,90%
InterBrennero S.p.A.(Interporto Trento)	Trento, Via Innsbruck snc	5.661.504	0,53%
Interporto Bergamo Montello SIBEM S.p.A.	Bergamo, Via Maj 10/I	5.200.000	1,29%
Interporto Bologna S.p.A.	Bologna, Via Altabella, 15	13.743.928	1,49%
Interporto di Padova S.p.A.	Padova, Galleria Spagna 45	21.000.000	1,51%
Interporto Toscano A.Vespucci S.p.A.	Livorno, Largo Strozzi 1	11.756.695	1,10%
Isfort S.p.A.	Roma, Via di VILLA ALBANI 20	1.300.000	15,00%
TX Logistik AG (8)	Bad Honnef DE, Rhondorferstrasse 85	171.645	15,00%
Eurogateway S.r.l. (9)	Novara, Via Carlo Panseri 100	99.000	11,00%
Ralpin AG (10)	Berna, Hallerstrasse 10	192.570	10,00%

(1) Il 10 dicembre è stato acquisito il 50% detenuto dalla società Grandi Stazioni S.p.a.

(2) EN. Hydro S.p.A. (già Hydroitalia Srl) ha visto essere ceduta a terzi una quota del 51% in data 3 giugno 2003

(3) Cisalpino: tasso di cambio medio: 0,6580; tasso di cambio finale: 0,6419

(4) E' stata acquisita in data 18 dicembre 2003

(5) Logistica Mediterranea Cargo costituita in data 7 febbraio 2003

(6) E' stata acquisita il 15/12/2003

(7) Consorzio UnicoCampania: integrazione quota consortile effettuata in data 21 gennaio 2003

(8) E' stata acquisita il 31/7/2003; bilancio non ancora disponibile

(9) E' stata acquisita il 18/3/ 2003

(10) E' stata acquisita il 14/5/2003

Allegato 2

Data ultimo cio disponibile (d)	Patrimonio Netto (e)	Patrimonio Netto di pertinenza (f)	Utile (Perdita) dell'esercizio (g)	Valore di bilancio (h)	Differenza i=f-h
31 dicembre 2003	36.574.444	36.574.444	(5.875.362)	36.574.444	-
31 dicembre 2003	818.249	818.249	451.631	618.978	199.271
31 dicembre 2003	26.038	26.038	(2.283)	30.000	(3.962)
31 dicembre 2003	(14.333)	(14.333)	(200.147)	-	(14.333)
	37.404.398	37.404.398	(5.626.161)	37.223.422	180.976
31 dicembre 2003	30.468.946	14.929.784	(761.054)	15.302.800	(373.016)
31 dicembre 2003	255.616	127.808	(5.369)	110.000	17.808
31 dicembre 2002	47.250.214	23.625.107	4.785.452	25.508.739	(1.883.632)
31 dicembre 2002	1.367.037	519.474	84.990	392.507	126.967
31 dicembre 2003	504.411	168.120	31.825	160.000	8.120
Non operativa	37.000	18.500	-	18.500	-
31 dicembre 2003	431.657	215.829	(268.343)	350.000	(134.172)
31 dicembre 2003	1.890.644	378.129	(1.675.000)	378.129	-
	82.205.525	39.982.750	2.192.501	42.220.675	(2.237.925)
31 dicembre 2002	1.267.202	39.649	(47.096)	51.646	(11.996)
31 dicembre 2002	51.644	516	-	516	-
31 dicembre 2003	112.224	15.195	-	13.428	1.767
31 dicembre 2003	500.000	250.000	-	250.000	-
31 dicembre 2003	136.999	19.851	-	32.081	(12.230)
31 dicembre 2002	1.564.172	78.209	4.908	77.469	740
31 dicembre 2002	30.969.306	3.685.347	1.924.836	3.626.580	58.767
31 dicembre 2002	12.923.010	68.363	59.780	27.517	40.846
31 dicembre 2002	3.076.394	39.685	(246.589)	88.583	(48.897)
31 dicembre 2002	23.132.189	343.721	85.604	204.000	139.721
31 dicembre 2002	37.980.712	571.610	294.262	316.459	255.151
31 dicembre 2002	27.970.538	307.676	(367.502)	129.114	178.562
31 dicembre 2003	2.352.940	352.941	20.385	344.495	8.446
(8)	n.a.	n.a.	n.a.	3.970.000	n.a.
31 dicembre 2002	538.078	59.189	(139.038)	75.000	(15.811)
31 dicembre 2002	752.777	75.278	561.756	19.782	55.495
	143.328.185	5.907.231	2.151.306	9.226.670	650.560

**Stato Patrimoniale del Settore dedicato al trasporto merci ex
art. 5 Dlgs. n. 188/2003**

		Allegato 3
STATO PATRIMONIALE ATTIVO (valori in euro)		31.12.2003
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali		
1. Costi di impianto ed ampliamento	-	
2. Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	314.273	
3. Diritti di brevetto ind.le e utilizzazione opere d'ingegno	-	
4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	13.375.641	
6. Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.962.798	
7. Altre	8.685.425	
<i>Totale I</i>	<i>26.338.137</i>	
II. Materiali		
2. Materiale rotabile ed imp. Industriali	1.149.267.140	
3. Attrezzature industriali e commerciali	4.504.375	
4. Altri beni	17.087.939	
5. Immobilizzazioni in corso ed acconti	143.091.799	
<i>Totale II</i>	<i>1.313.951.253</i>	
III. Finanziarie		
1. Partecipazioni in:		
a) Imprese controllate	36.574.444	
b) Imprese collegate	368.500	
c) Imprese controllanti	-	
d) Altre imprese	8.599.577	
	45.542.521	
d) Verso altri		
- esigibili entro l'esercizio successivo	-	
- esigibili oltre l'esercizio successivo	42.540	
	42.540	
3. Altri titoli	-	
4. Azioni proprie	-	
	-	
<i>Totale III</i>	<i>45.585.061</i>	
Totale B) Immobilizzazioni	1.385.874.451	
C) Attivo Circolante		
I. Rimanenze		
1. Materie prime, sussidiarie e di consumo	22.515.666	
3. Lavori in corso su ordinazione	-	
4. Prodotti finiti e merci	-	
5. Acconti	-	
6. Cespiti radiati da alienare	2.117.082	
<i>Totale I</i>	<i>24.632.748</i>	
II. Crediti		
1. Verso clienti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	158.834.003	
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-	
	158.834.003	
2. Verso imprese controllate		
- esigibili entro l'esercizio successivo	19.830.728	
- esigibili oltre l'esercizio successivo	5.400.000	
	25.230.728	

STATO PATRIMONIALE ATTIVO (valori in euro)	31.12.2003
3. Verso imprese collegate	
- esigibili entro l'esercizio successivo	-
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	-
4. Verso imprese controllanti	
- esigibili entro l'esercizio successivo	37.118
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	37.118
5. Verso altri	
- esigibili entro l'esercizio successivo	140.444.518
- esigibili oltre l'esercizio successivo	15.325.621
	155.770.139
<i>Totale II</i>	<i>339.871.988</i>
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	
1. Partecipazione in imprese controllate	
- partecipazione in imprese controllate	30.000
	30.000
<i>Totale III</i>	<i>30.000</i>
IV. Disponibilità liquide	
1. Depositi bancari e postali	230.969
2. Assegni	-
3. Denaro e valori in cassa	464.891
4. Conti correnti di Tesoreria	118.785.087
<i>Totale IV</i>	<i>119.480.947</i>
Totale C) Attivo Circolante	484.015.683
D) Ratei e risconti	
I. Disaggi sui prestiti	
II. Altri ratei e risconti	178.670
Totale D) Ratei e risconti	178.670
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	1.870.068.804

STATO PATRIMONIALE PASSIVO (valori in euro)	31.12.2003
A) Sbilancio Attività/Passività	524.421.895
B) Fondi per rischi ed oneri	315.269.190
C) TFR da corrispondere al personale	454.029.475
D) Debiti	
5. Acconti	
- esigibili entro l'esercizio successivo	25.067
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	25.067
6. Debiti verso fornitori	
- esigibili entro l'esercizio successivo	73.794.732
- saldo netto crediti/debiti interdivisionali	187.964.301
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	261.759.033
8. Debiti verso imprese controllate	
- esigibili entro l'esercizio successivo	7.533.100
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	7.533.100
9. Debiti verso imprese collegate	
- esigibili entro l'esercizio successivo	-
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	-
10. Debiti verso controllanti	
- esigibili entro l'esercizio successivo	3.605.477
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	3.605.477
11. Debiti tributari	
- esigibili entro l'esercizio successivo	15.918.985
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	15.918.985
12. Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	
- esigibili entro l'esercizio successivo	168.019.374
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	168.019.374
13. Altri debiti	
- esigibili entro l'esercizio successivo	119.450.635
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-
	119.450.635
Totale D) Debiti	576.311.671
E) Ratei e risconti	
I. Aggio sui prestiti	
II. Altri ratei e risconti	36.573
Totale E) Ratei e risconti	36.573
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	1.870.068.804

RELAZIONE
DEL COLLEGIO SINDACALE

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
AL BILANCIO D'ESERCIZIO 2003**

Signori Azionisti,

il bilancio d'esercizio per l'anno 2003 che il Consiglio di Amministrazione sottopone alla vostra approvazione evidenzia una perdita di euro 18.727.159, che il Consiglio stesso propone di coprire integralmente con il parziale utilizzo della voce di patrimonio netto "altre riserve".

Il predetto bilancio si riassume nei seguenti dati fondamentali, espressi in euro:

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	
Crediti verso soci per versamenti dovuti	-
Immobilizzazioni	6.810.437.076
Attivo circolante	3.073.760.690
Ratei e risconti attivi	358.823
Totale attivo	9.884.556.589
PASSIVO	
Patrimonio netto	
Capitale sociale	2.289.285.500
Riserva legale	28.237.641
Altre riserve	57.333.926
Utili (perdite) portati a nuovo	-
Utile (perdita) dell'esercizio	(18.727.159)
Totale patrimonio netto	2.356.129.908
Fondi per rischi e oneri	1.053.306.225
TFR	1.835.994.871
Debiti	4.636.821.849
Ratei e risconti passivi	2.303.736
Totale passivo e patrimonio netto	9.884.556.589

Le garanzie e gli altri conti d'ordine, il cui contenuto è illustrato nella nota integrativa, ammontano a euro 3.940.074.308.

CONTO ECONOMICO	
Valore della produzione	5.241.280.178
Costi della produzione	5.169.011.960
<i>Differenza tra valore e costi della produzione</i>	<i>72.268.218</i>
Proventi e oneri finanziari	(67.305.657)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(6.620.315)
Proventi e oneri straordinari	84.930.595
<i>Risultato ante imposte</i>	<i>83.272.841</i>
Imposte sul reddito	(102.000.000)
Utile (perdita) dell'esercizio	(18.727.159)

Il bilancio di esercizio dell'anno 2003, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, è stato redatto secondo le disposizioni di cui agli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile, con l'applicazione dei criteri esposti nella nota integrativa stessa, in modo coerente con quelli applicati l'esercizio precedente.

Il Consiglio di Amministrazione, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 2428 Cod. Civ., ha fornito nella sua relazione sulla gestione ampie informazioni sull'attività della Società nell'esercizio 2003.

La nota integrativa riporta tutte le informazioni richieste dall'art. 2427 del Codice Civile ed, in particolare, i criteri di valutazione adottati, i movimenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali, l'elenco delle partecipazioni.

La Società, pur possedendo partecipazioni di controllo, non ha predisposto il bilancio consolidato, avvalendosi al riguardo dell'esonerazione prevista dall'art. 27, comma 3 del D.L.vo 9.4.1991, n. 127; detto bilancio, infatti, verrà ricompreso nel bilancio consolidato redatto e reso pubblico dalla controllante Ferrovie dello Stato S.p.A..

Per quanto riguarda più le nostre funzioni, desideriamo darvi atto che il nostro esame sul bilancio ha tenuto conto anche dei principi di comportamento del Collegio Sindacale raccomandati dall'Ordine Professionale dei Dottori Commercialisti e che, in conformità a tali principi, abbiamo fatto riferimento alle norme di legge che disciplinano il bilancio di esercizio interpretate ed integrate dai corretti principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

Da parte nostra, precisato che nella redazione del bilancio sono stati osservati i principi prescritti dall'art. 2423-bis del Codice Civile, possiamo attestarvi altresì che:

Il l'applicazione delle disposizioni del Codice Civile in materia di redazione del bilancio è, nel caso della vostra Società, compatibile con la rappresentazione veritiera e corretta, sicché non si è resa necessaria l'applicazione di alcuna deroga ex art. 2423, comma 4 del Codice Civile;

- sono stati applicati, con continuità rispetto all'esercizio precedente, criteri di valutazione conformi a quelli prescritti dall'art. 2426 del Codice Civile e dettagliatamente descritti nella nota integrativa;
- le partecipazioni sono iscritte al costo, rettificato, come specificato nella nota integrativa, in presenza di perdite permanenti di valore;
- i ratei e i risconti sono iscritti sulla base della competenza economico-temporale;
- gli ammortamenti sono stati calcolati secondo i criteri economico-tecnici illustrati nella nota integrativa;
- i costi di impianto e di ampliamento e quelli di ricerca e sviluppo aventi utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale con il nostro consenso e sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.
- le imposte sul reddito riflettono la stima dei soli oneri per l'IRAP, in quanto l'imponibile IRPEG risulta largamente negativo.